
 

平成 29年 1月 6日 

医療通訳従事者、および、関係者の皆さまへ 

      「医療通訳認証制度の在り方」意見交換会のご案内 

 

厚生労働省研究班「医療通訳の認証のあり方に関する研究」 

研究代表 中田研 

研究分担 糸魚川美樹、押味貴之、重野亜久里 

染谷泰正、南谷かおり、山田秀臣 

 

  新年あけましておめでとうございます． 

 近年、外国人など日本語の不自由な患者さんの診療において、医療通訳と、

さらにその認証制度の必要性が認識されています。このような背景の中、当厚

生労働省研究班では、医療通訳の認証のあり方について研究、検討を行ってい

ますが、昨年 12月に開催された第一回国際臨床医学会学術集会の市民公開パネ

ルディスカッション“医療通訳の認証にむけて”にて、現時点での検討内容な

どを報告し、多数の参加者により活発な討論が行われました。 

  今後も研究班にて医療通訳の認証制度のあり方について研究、検討をすすめ

ていく予定ですが、医療通訳実務者や関連の方々の様々なご意見を広く伺い、

十分な検討が必要であると考えています。 

そのため、下記の日程で公開意見交換会の開催を予定しています。開催は、

東京と大阪でテレビ会議システムを使って同時開催を予定します。関係者の

方々の多数のご参加と活発な意見交換をお待ちしておりますので、ご参加いた

だきますようご案内申し上げます。 

 

【開催日】 

1. 平成 29年 1月 14日（土）10：00－12：00 

2. 平成 29年 1月 17日（火）17：00－19：00 

 

【開催地】 

東京: 日本橋ライフサイエンスビル 9階 

            住所：東京都中央区日本橋本町 2-3-11（地図：別紙参照） 

            TEL：03-5204-1018 

大阪: 大阪大学中之島センター 



 

            住所：大阪府大阪市北区中之島 4-3-53（地図：別紙参照） 

            TEL：06-6444-2100 

 

【定員】 

各会場 50名（予定） ＊原則として先着順受付 

 

【お申込方法】 

以下の必要事項をご明記いただき info@cgh.med.osaka-u.ac.jp 宛メールに

てお送りください。折り返し受付完了通知を致します。 

 

  1.参加希望日時、場所 

 2.お名前（漢字・フルネーム） 

   3.フリガナ 

   4.年齢 

   5.性別 

   6.お住まいの都道府県 

   7.ご参加受付完了通知返信用メールアドレス 

   8.ご質問 

（＊質問がある場合にお書き下さい。時間の関係でお寄せいただいた質問

に個別には回答できませんが、議論に反映させていただきます。） 

 

【参加費】 

無料 

 

【問い合わせ先】  

厚生労働省研究班「医療通訳の認証のあり方に関する研究」事務局 

（大阪大学医学部附属病院 国際医療センター内） 

   TEL：06-6210-8302（受付時間：9：00～16：00 土、日、祝日を除く） 

    Email：info@cgh.med.osaka-u.ac.jp 

 

 


